
ORIGINALE

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

 N. 18 DEL 01/02/2021

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

UNIONE - Unione del Chianti Fiorentino - Servizio Tributi

OGGETTO: TRIBUTI – NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DI ENTRATE PROPRIE 
DELL'ENTE, TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE.

L'anno duemilaventuno e questo dì uno del mese di febbraio alle ore 17:00, si è riunita in modalità di audio 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica adottato 
con Delibera CC n. 53 del 23/07/2020 e ss.mm.ii, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale.

Sono presenti i seguenti sigg.ri:

PresenteSindacoSOTTANI PAOLO

PresenteAssessoreESPOSITO MARIA GRAZIA

PresenteAssessoreFORZONI SIMONA

PresenteVice SindacoLOTTI LORENZO

PresenteAssessoreSCARPELLI ILARY

PresenteAssessoreSTECCHI PAOLO

Presenti  n.  6 Assenti n.  0

Partecipa alla seduta  con le medesime modalità  Alessandra Capaccioli in qualità di Segretario Comunale 
incaricata della redazione del presente verbale.

Il il Sindaco, Paolo Sottani, assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta a la seduta e invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 01/02/2021

     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (“Testo unico delle leggi sull’ordina mento degli enti locali”);

Visti:
a) l'art. 4,comma 1, dell'Allegato A) al vigente Statuto dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino,
che contempla, alla lettera T), la Gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali tra i servizi e 
le funzioni per i quali l’Unione ed i Comuni si sono impegnati a valutare la progressiva attivazione 
dell’esercizio, in luogo e per conto dei Comuni partecipanti o anche per uno di essi;
b) il comma 3 del predetto art. 4, che dispone:
2. Le modalità ed i termini dai quali decorre l’effettivo esercizio da parte dell’Unione delle funzioni
e dei servizi sopra indicati sono stabiliti con deliberazione della Giunta dell’Unione, assunta 
all’unanimità dei componenti che ne specifichi termini, modalità e percentuali di ripartizione delle 
risorse necessarie allo svolgimento delle funzioni;

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino n. 52 del 
15.12.2020, con la quale, tra le altre disposizioni, veniva stabilito, tra l’altro, di avviare la gestione 
della funzione “Gestione delle entrate tributarie”, per conto del Comune di Greve in Chianti, a 
decorrere dal 1° gennaio 2021;

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino n. 54 del 
16.12.2020, con la quale veniva modificata la macrostruttura dell’Unione, nella quale veniva 
contemplato il “Servizio Tributi” all’interno dell’Area “Centrale Unica di Committenza, Contratti e
Tributi”;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 11 del 31.12.2020, 
con il quale veniva provveduto alla nomina dei responsabili di Area dell’Unione per il periodo dal 
01.01.2021 al 31.12.2021;

Preso atto:
- che il Dr. Bastianoni è stato assegnato funzionalmente all'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino, in posizione di comando, con ordine di servizio del Segretario Generale del Comune di 
San Casciano Val di Pesa n. 11 del 22.12.2016;
- che il Dr. Roberto Bastianoni, con il predetto provvedimento, è stato nominato responsabile  
dell’Area “Centrale Unica di Committenza, Contratti e Tributi” sino al 31.12.2021;

Visti:
a) l’art. 1, comma 778, della L. 27.12.2019, n. 160, in forza del quale, con riguardo all’I.M.U. 
(Imposta Municipale Propria),  “Il comune designa il funzionario responsabile  dell'imposta  a cui 
sono attribuiti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività organizzativa e  gestionale,  compreso  
quello  di  sottoscrivere  i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché'  la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”;
b) l’art. 1, comma 692, della L. 27.12.2013, n. 147, che, con riguardo alla I.U.C., dispone: “Il 
comune designa  il  funzionario  responsabile  a  cui  sono attribuiti  tutti  i  poteri  per  l'esercizio di
ogni attività organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché  la  rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 
stesso;
c) l’art. 14, comma 36,  del D. L. 6 Dicembre 2011, n. 201 il quale, con riguardo al Tributo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 01/02/2021

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), prevede che “il Comune designa il Funzionario 
Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

Atteso:
- che quanto  indicato alla lettera b) del precedente capoverso concerne il Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), per le formalità riguardanti le annualità 2019 e precedenti, nonché la Tassa sui 
rifiuti (TARI);
-   che quanto  indicato alla lettera c) del precedente capoverso concerne il Tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES),  per le formalità riguardanti l’annualità 2013, in ordine ai rapporti 
tuttora pendenti ed alle situazioni giuridiche non esaurite;

Attesa  la  necessità  di  designare  la  figura  del  Funzionario  responsabile anche  ai  fini
dell'applicazione del canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP), di cui all’art. 63
del  D.Lgs.  15.12.1997,  n.  446,  con  riguardo  alle  formalità  riguardanti  le  annualità  2020  e
precedenti;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  13 del  vigente  regolamento  per  l’applicazione dell’Imposta  di
soggiorno,  il  Funzionario  Responsabile  della  predetta  imposta  è il  Responsabile  del  Servizi  di
Tributi  del  Comune  di  Greve  in  Chianti,  attualmente incardinato  nella  struttura  dell’Unione
Comunale del Chianti Fiorentino;

Ritenuto, per effetto dei predetti mutamenti organizzativi, di nominare il Dott. Roberto Bastianoni
quale  funzionario  Responsabile  delle  predette  entrate,  ai  sensi  delle  richiamate  disposizioni  di
natura  legislativa  e  regolamentare,  demandando  al  medesimo  le  funzioni  ed  i  poteri  correlati
all’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale delle medesime, delle quali il Comune di
Greve in Chianti è soggetto attivo, compresa la sottoscrizione degli avvisi di accertamento e degli
atti di rimborso;

Attesa la necessità di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, ai sensi
e per  gli  effetti  della circolare del  Ministero dell'Economia e delle  Finanze Dipartimento delle
Finanze, prot. n. 7812 del 15.04.2014;

Acquisito,  pertanto,  il  parere  favorevole  reso  ex  art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  dal
responsabile dell'Area Centrale Unica di Committenza – Contratti/Tributi dell’Unione Comunale
del Chianti Fiorentino,  in ordine alla regolarità tecnica e quello contabile espresso dal responsabile
del settore 2 del comune di Greve in Chianti;

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità

D E L I B E R A

1)  di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di nominare il  Dott.  Bastianoni Roberto  Funzionario responsabile dell’esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale delle seguenti entrate:
- Imposta Municipale Propria (IMU);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 01/02/2021

-  Tributo  per  i  servizi  indivisibili (TASI),  per  le formalità  riguardanti  l'annualità  2019  e
precedenti;

- Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), con riguardo alle formalità
riguardanti le annualità 2020 e precedenti;

- Imposta di soggiorno;
- Tassa sui rifiuti (TARI);
- Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES),  per le formalità riguardanti l’annualità

2013, in ordine ai rapporti tuttora pendenti ed alle situazioni giuridiche non esaurite.

3) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della circolare del Ministero dell'Economia e delle
Finanze Dipartimento delle Finanze, prot. n.7812 del 15.04.2014, la presente deliberazione non
deve  essere  comunicata  al  predetto  Ministero,  bensì pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune.

Successivamente,  attesa  l’urgenza  di  provvedere,  al fine  di  evitare  soluzioni  di  continuità
nell’emissione di atti e provvedimenti riguardanti la gestione delle predette entrate, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, w ss.mm.ii.,

All’unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

UNIONE - Unione del Chianti Fiorentino - Servizio Tributi

OGGETTO: TRIBUTI – NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DI ENTRATE PROPRIE DELL'ENTE, 
TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE.

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Roberto BASTIANONI

Lì, 01.02.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 01.02.2021

Paola TADDEI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 del 01/02/2021

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Paolo Sottani Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it


		2021-02-02T12:51:26+0100
	SOTTANI PAOLO


		2021-02-04T07:42:00+0100
	CAPACCIOLI ALESSANDRA




